[Digite aqui]

ATA n. 122/2021

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um às 09 horas e 33 min, por 1

vídeo conferência (devido ao modelo remoto imposto pela pandemia do novo coronavírus), 2

utilizando o aplicativo google Meet, na sala virtual através do link 3

https://meet.google.com/zzt-fbrd-znw reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação Stricto Senso em Ciências Sociais (sessão Extraordinária, aberta aos docentes 5

do programa), do Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de 6

Santa Maria, sob a Presidência da Profa. Rosana Soares Campos. Estiveram presentes: 7

Profa. Virginia Susana Vecchioli, Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, Prof. Eduardo 8

Lopes Cabral Maia, Prof. Ricardo Mayer, Profa. Zulmira Newlands Borges, Acad. Renata 9

Colbeich da Silva e a Ass. Adm. Jane Santos da Silva, secretária do Programa, cujas 10

assinaturas constam na lista de presenças, a fim de apreciar a Ordem do dia. Declarando 11

aberta a sessão, a Presidente passou para a apreciação da pauta única. Pauta: 1) 12

Analisar e deliberar sobre solicitação de vaga no edital interno PVE; 2) – Informes. A 13

Presidente passou a apreciação da pauta:1) - Analisar e deliberar sobre solicitação 14

de vaga no edital interno PVE: A Presidente apresentou aos demais membros do 15

Colegiado a necessidade de aprovação pelo Colegiado do Programa a participação para 16

concorrer a vaga para o Edital de Professor Visitante Estrangeiro na Universidade, 17

salientando que o prazo máximo de abertura do processo com os documentos exigidos, 18

incluindo a presente ata de aprovação é dia vinte e três de agosto do corrente ano, via 19

processo pen sie. Na sequência a Presidente passou a palavra a Professora Virginia 20

Susana Vecchioli, coordenadora substituta do programa, que elaborou a proposta de 21

justificativa, o motivo e o plano de Estudo do professor Visitante Estrangeiro, dentro das 22

regras para participação do programa na disputa para vaga. Após a explanação da 23

professora Virginia Vecchioli, de cada tópico e feitos os ajustes necessários pelo colegiado 24

a Presidente colocou em votação da seguinte forma: 1.1) O Programa de Pós-graduação 25

em Ciências Sociais participará da seleção para vaga de Professor Visitante 26

Estrangeiro. Abriu para manifestações, sem manifestações colocou em votação. Decisão: 27

aprovação unânime. 1.2) lotação do Professor Visitante estrangeiro será no Programa 28

de Pós-Graduação em Ciências Sociais. Abriu para manifestações, sem manifestações 29

colocou em votação. Decisão: aprovação unânime. 1.3) Aprovação dos tópicos motivos, 30

justificativa e plano de estudo do Professor Visitante. Abriu para manifestações, sem 31

manifestações colocou em votação. Decisão: aprovação unânime. 1.4) área de atuação 32

do Professor Visitante Ciências Sociais/Antropologia. Abriu para manifestações, sem 33

manifestações colocou em votação. Decisão: aprovação unânime. Dando sequência 34

passou aos informes. 2) – Informes: 2.1) Seleção doutorado 2021/1 para ingresso em 35

2021/2: A presidente informou que a seleção para o Doutorado em Ciências Sociais, que 36

inicia segunda feira próxima com a prova escrita, teve 14 inscrições homologas. 2.2) JAI 37

2021: A Presidente informou que recebeu dos organizadores da JAI e-mail (encaminhado 38

aos docentes do programa) solicitando a indicação de palestrantes para o evento na 39

categoria de palestra, dividida em duas modalidades: Modalidade Palestra, que ocorrerá 40

sempre às 16 horas durante o evento e a modalidade Plenária que ocorrerá sempre às 09h 41

da manhã com mais participantes, salientando que o evento será online no período de 22 a 42

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Colegiado do Prog. de Pós-Graduação em Ciências Sociais

https://meet.google.com/zzt-fbrd-znw

[Digite aqui]

26 de novembro do corrente ano, podendo ser sugerido eventos satélites que conversem 43

com a temática da JAI 2021. Na sequência destacou que a Profa. Virginia Susana 44

Vecchioli, sugeriu o nome da Profa. Dra. Cyntia Sarti. A Profa. Maria Catarina Chitolina 45

Zanini informou que está organizando um evento satélite a JAÍ sobre Etnografia. Não 46

havendo nada mais para constar às 11 horas 37 min a Senhora Presidente deu por 47

encerrada a sessão, do que para constar eu, Jane Santos da Silva, secretária do Programa 48

de Pós-Graduação, Strictu Senso, em Ciências Sociais lavrei a presente Ata, a qual assino 49

juntamente com a Presidente deste Colegiado Profa. Rosana Soares Campos e demais 50

membros presentes a reunião. 51

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 122 - Colegiado do PPG em Ciências Sociais 18
de agosto 2021 extraordinaria PVE.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.066551/2021-11
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JANE SANTOS DA SILVA (Assistente em Administração)

06.10.26.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG CIÊNCIAS SOCIAIS - SCPPGSOC

18/08/2021 16:41:10

ZULMIRA NEWLANDS BORGES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/08/2021 16:52:31

ROSANA SOARES CAMPOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.26.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS - CPPGCSOC

18/08/2021 17:14:02

RICARDO MAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/08/2021 17:39:31

RENATA COLBEICH DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

18/08/2021 17:47:45

EDUARDO LOPES CABRAL MAIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/08/2021 18:40:44

VIRGINIA SUSANA VECCHIOLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/08/2021 20:04:32

MARIA CATARINA CHITOLINA ZANINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

19/08/2021 23:36:37

JUREMA GORSKI BRITES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

20/08/2021 12:55:54

Código Verificador: 797966

Código CRC: 634798c1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=797966&crc=634798c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=797966&crc=634798c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=797966&crc=634798c1